56 *Caro enim mea, verè est cibus: et sanguis meus, verè est potus.*

57 *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.*

58 *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivet propter me.*

59 *Hic est panis, qui de celo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.*

60 *Hæc dixit in synagoga docens, in Capharnaum.*

61 *Multi ergo audientes ex discipulis ejus, dixerunt: Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?*

62 *Sciens autem Jesus apud semetipsum, quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat?*

63 *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?*

64 *Spiritus est, qui vivificat: caro non prodest quidquam: verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.*

65 *Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, et quis traditurus esset eum.*

66 *Et dicebat: Propterea dixi vobis,*

53 Comenzaron entonces los Judios á altercar unos con otros, diciendo: ¿Cómo puede éste darnos á comer su carne?

54 Jesús empero les dijo: En verdad, en verdad os digo, que si no comiereis la carne del Hijo del hombre, y no bebiereis su sangre, no tendreis vida en vosotros.

55 Quien come mi carne y bebe mi sangre, tiene vida eterna: y yo le resucitaré en el último día.

56 Porque mi carne verdaderamente es comida: y mi sangre, es verdaderamente bebida.

57 Quien come mi carne, y bebe mi sangre, en mí mora, y yo en él.

58 Asi como el Padre que me ha enviado vive, y yo vivo por el Padre: asi quien me come, tambien él vivirá por mí, y de mí propia vida.

59 Este es el pan que ha bajado del cielo. No sucederá como á vuestrós padres, que comieron el maná, y no obstante murieron. Quien come este pan, vivirá eternamente.

60 Estas cosas las dijo Jesús, enseñando en la synagoga de Capharnaum.

61 Y muchos de sus discipulos habiéndola oido, dijeron: Dura es esta doctrina, ¿y quién es el que puede escucharla?

62 Mas Jesús sabiendo por sí mismo, que sus discipulos murmuraban de esto, díjoles: ¿Esto os escandaliza?

63 ¿Pues qué será si viereis al Hijo del hombre subir á donde antes estaba?

64 El espíritu es quien da la vida: la carne ó el sentido carnal de nada sirve para entender este misterio: las palabras que yo os he dicho; espíritu y vida son.

65 Pero entre vosotros hay algunos que no creen. Que bien sabía Jesús desde el principio, cuáles eran los que no creían, y quién le habia de entregar.

66 Asi decia: Por esta causa os he di-

1 Al modo que el alimento queda en el que le toma, y se convierte en su substancia; asi

Christo se hace espiritualmente casi una misma cosa con el que le recibe.

quia nemo potest venire ad me; nisi fuerit ei datum à Patre meo.

67 Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro: et jam non cum illo ambulabant.

68 Dixit ergo Jesus ad duodecim: Nunquid et vos vultis abire?

69 Respondit ergo ei Simon Petrus Domine; ad quem ibiquis? verba vitæ æternæ habes:

70 et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei.

71 Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim legi: et ex vobis unus diabolus est?

72 Dicebat autem Judas Simonis Iscariotem: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.

cho que nadie puede venir á mí, si mi Padre no se lo concediere.

67 Desde entouces muchos de sus discípulos dejaron de seguirle; y ya no audaban con él.

68 Por lo que dijo Jesus á los doce Apóstoles: ¿Y vosotros quereis tambien retiraros?

69 Respondióle Simon Pedro: Señor, ¿á quién irémos? tú tienes palabras de vida eterna:

70 y nosotros hemos creído, y conocido que tú eres el Christo, el Hijo de Dios.

71 Replicóle Jesus: Pues qué ¿no soy yo el que os escogi á todos doce: y con todo, uno de vosotros es un diablo?

72 Decía esto por Judas Iscariote, hijo de Simon; que, no obstante de ser uno de los doce, le habia de vender.

CAPITULO VII.

Ya Jesus á Jerusalem por la fiesta de los Tabernáculos; enseña en el templo: prueba eficazmente la verdad de su mision y doctrina, y muda el corazón de los que venian á prenderle. Nicodemo le desfiende.

1 Post hæc autem ambulabat Jesus in Galileam, non enim volebat ibi Jædæam ambulare, quia quærebant eum Jædæi interficere.

2 Erat autem in proximo dies festus Jædæorum, Scenopægia.

3 Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Jædæam, ut et discipuli tui videant opera tua, quæ facis.

4 Memò quippe, in occulto quid facit, et quarit ipse in palam essa: si hæc facis, manifesta te ipsum mundo.

5 Neque enim fratres ejus credebant in eum.

6 Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit: tempus autem vestrum semper est paratum.

7 Non potest mundus odisse vos: me autem odit: quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera ejus mala sunt.

1 Despues de esto andaba Jesus por Galilea, porque no queria ir á Judea, visto que los Judios procuraban su muerte.

2 Mas estando próxima la fiesta de los Judios, llamada de los Tabernáculos,

3 sus hermanos ó parientes le dijeron: Sal de aqui, y vete á Judea, para que tambien aquellos discipulos tuyos vean las obras maravillosas que haces.

4 Puesto que nadie hace las cosas en secreto, si quiere ser conocido: ya que haces tales cosas, dáte á conocer al mundo.

5 Porque aun muchos de sus hermanos no creian en él.

6 Jesus pues les dijo: Mi tiempo no ha llegado todavia: el vuestro siempre está á punto.

7 A vosotros no puede el mundo aborreceros: á mí sí que me aborrece: porque yo demuestro que sus obras son malas.

8 Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum: quia meum tempus nondum impletum est.

9 Hæc cum dixisset, ipse mansit in Galilæa.

10 Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifestè, sed quasi in occulto.

11 Judæi ergo quærebant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille?

12 Et murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant: Quia bonus est. Alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.

13 Nemo tamen palàm loquebatur de illo, propter metum Judæorum.

14 Jam autem die festo mediante, ascendit Jesus in templum, et docebat.

15 Et mirabantur Judæi, dicentes: Quomodo hic litteras scilicet, cum non didicerit?

16 Respondit eis Jesus, et dixit: Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me.

17 Si quis voluerit voluntatem ejus facere: cognoscat de doctrinâ, utrum ex Deo sit, an ego à meipso loquar.

18 Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam quærit: qui autem quærit gloriam ejus, qui misit eum, hic verax est, et injustitia in illo non est.

19 Nonne Moyses dedit vobis legem: et nemo ex vobis facit legem?

20 Quid me queritis interficere? Respondit turba, et dixit: Daemonium habes: quis te querit interficere?

21 Respondit Jesus, et dixit eis: Unum opus feci, et omnes miramini.

22 Propterea Moyses dedit vobis cir-

8 Vosotros id á esa fiesta, yo no voy todavía á ella: porque mi tiempo aun no se ha cumplido.

9 Dicho esto, él se quedó en Galilea.

10 Pero algunos días despues que marcharon sus hermanos ó parientes, él tambien se puso en camino para ir á la fiesta, no con publicidad, sino como en secreto.

11 En efecto, los Judios en el dia de la fiesta le buscaban por Jerusalem, y decian: ¿En dónde está aquel?

12 Y era mucho lo que se susurraba de él entre el pueblo. Porque unos decian: Sin duda es hombre de bien. Otros al contrario: No, sino que trae embaucado al pueblo.

13 Pero nadie osaba declararse públicamente á favor suyo, por temor de los Judios principales.

14 Como quiera ácia la mitad de la fiesta, subió Jesus al templo, y púsose á enseñar.

15 Y maravillábanse los Judios, y decian: ¿Cómo sabe éste las letras sagradas, sin haber estudiado?

16 Respondiôles Jesus: Mi doctrina no es mia; sino de aquel que me ha enviado.

17 Quien quisiere hacer la voluntad de este: conocerá si mi doctrina es de Dios, ó si yo hablo de mí mismo.

18 Quien habla de su propio movimiento, busca su propia gloria: mas el que únicamente busca la gloria del que le envió, ese es veraz, y no hay en él injusticia ó fraude.

19 ¿Por ventura no os dió Moyses la ley: y con todo eso ninguno de vosotros observa la ley?

20 ¿Pues por qué intentais matarme? Respondió la gente, y dijo: Estás endemoniado: ¿quién es el que trata de matarte?

21 Jesus prosiguió diciéndoles: Yo hice una sola obra: milagrosa en dia de sábado, y todos lo habeis extrañado.

22 Mientras que, habiéndos dado

circumcisionem: (non quia ex Moyse est, sed ex patribus) et in sabbato circumciditis hominem.

23 *Si circumcissionem accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi: mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato?*

24 *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.*

25 *Dicebant ergo quidam ex Jerosolymis: Nonne hic est, quem quaerunt interficere?*

26 *Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Nunquid verè cognoverunt principes quia hic est Christus?*

27 *Sed hunc scimus unde sit: Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit.*

28 *Glamabat ergo Jesus in templo docens, et dicens: Et me scitis, et unde sim scitis: et à meipso non veni, sed est verus, qui misit me, quem vos nescitis.*

29 *Ego scio eum: quia ab ipso sum, et ipse me misit.*

30 *Quaerebant ergo eum apprehendere: et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus.*

31 *De turba autem multi crediderunt in eum, et dicebant: Christus cum venerit, nunquid plura signa faciet quàm quæ hic facit?*

32 *Audierunt Pharisei turbam murmurantem de illo hæc: et miserunt Principes, et Pharisei ministros, ut apprehenderent eum.*

33 *Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum: et vado ad eum, qui me misit.*

34 *Quæretis me, et non invenietis: et ubi ego sum, vos non potestis venire.*

Moysés: la ley de la circuncision: (no que traiga de él su origen, sino de los patriarcas) no dejais de circuncidar al hombre aun en día de sábado.

23 Pues si un hombre es circuncidado en sábado, para no quebrantar la ley de Moysés: ¿os habeis de indignar contra mí, porque he curado á un hombre en todo su cuerpo en día de sábado?

24 No querais ² juzgar por las apariencias, sino juzgad por un juicio recto.

25 Comenzaron entonces á decir algunos de Jerusalem: ¿No es este á quien buscan para darle la muerte?

26 Y con todo vedle que habla públicamente, y no le dicen nada. ¿Si será que nuestros principes *de los sacerdotes y los senadores* han conocido de cierto ser éste el Christo?

27 Pero de éste sabemos de donde es: mas cuando venga el Christo nadie sabrá su origen.

28 Entretanto, prosiguiendo Jesus en instruirlos, decia en alta voz en el templo: Vosotros pensais que me conoceis, y sabeis de donde soy: pero yo no he venido de mí mismo, sino que quien me ha enviado es veraz, al cual vosotros no conoceis.

29 Yo sí que le conozco: porque de él tengo el ser, y él es el que me ha enviado.

30 Al oír esto buscaban como prenderle: mas nadie puso en él las manos, porque aun no era llegada su hora.

31 Entretanto muchos del pueblo creyeron en él, y decian: Cuando venga el Christo, ¿hará por ventura mas milagros que los que hace éste?

32 Oyeron los Fariseos estas conversaciones que el pueblo tenia acerca de él: y así ellos, como los Principes *de los sacerdotes*, despacharon ministros para prenderle.

33 Pero Jesus les dijo: Todavía estaré con vosotros un poco de tiempo: y *después* me voy á aquel que me ha enviado.

34 Vosotros me buscaréis, y no me hallaréis: y á donde yo voy á estar, vosotros no podeis venir.

35 *Dixerunt ergo Judæi ad semetipsos: Quò hic iturus est, quia non inveniemus eum? nunquid in dispersionem gentium iturus est, et docturus Gentes?*

36 *Quis est hic sermo, quem dixit: Quæretis me, et non inveniatis: et ubi sum ego, vos non potestis venire?*

37 *In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.*

38 *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aqua viva.*

39 *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.*

40 *Ex illa ergo turba cum audissent hos sermones ejus, dicebant: Hic est verè propheta.*

41 *Alii dicebant: Hic est Christus. Quidam autem dicebant: Nunquid à Galilæa venit Christus?*

42 *Nonne Scriptura dicit: Quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus?*

43 *Dissensio itaque facta est in turba propter eum.*

44 *Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum: sed nemo misit super eum manus.*

45 *Venerunt ergo ministri ad Pontifices, et Phariseos. Et dixerunt eis illi: Quare non adduxistis illum?*

46 *Responderunt ministri: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo.*

47 *Responderunt ergo eis Pharisei: Nunquid et vos seducti estis?*